
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Cechą wyróżniającą Park Krajobrazowy 

Puszcza Zielonka jest znaczna powierzch-

nia (78%), jaką pokrywają tereny leśne. Tak 

rozległe drzewostany charakteryzują się 

zarówno dużą różnorodnością siedliskową, 

jak i  wiekową. Liczne okazy drzew zostały 

uhonorowane mianem pomnika przyrody. 

Na terenie parku i  otuliny występuje ponad 

200 pomników przyrody, w tym pojedyncze 

drzewa, jak i  całe aleje, jest też jeden głaz 

narzutowy znajdujący się w Zielonce. Wśród 

drzew objętych tą formą ochrony wyróżnia-

my dęby, sosny, buki, graby, ale również 

kasztanowce.

W  runie lasów liściastych spotkać można 

gatunki znajdujące się pod ochroną, takie 

jak: wawrzynek wilczełyko, lilię złotogłów, 

storczyki (kruszczyk szerokolistny czy liste-

ra jajowata). Nie sposób przeoczyć płatów 

konwalii majowej porastających dno lasu 

przy Dziewiczej Górze lub masowo zakwi-

tających kokoryczy pustych przy Leśnej 

Klasie w Annowie.

Rzadkie gatunki flory związane są również 

z łąkami, na których już wiosną zakwita peł-

nik europejski, następnie storczyki (kukułka 

krwista i szerokolistna) oraz osobliwość flo-

rystyczna – nasięźrzał pospolity, w  Polsce 

mający status narażonego na wyginięcie.

Należy też wspomnieć o  niezwykle cieka-

wych przyrodniczo śródleśnych zbiornikach 

wodnych, z  którymi związane są rzadkie 

zbiorowiska, chociażby łąki ramienicowe 

czy też szuwar kłoci wiechowatej, a  także 

gatunki chronione, między innymi krusz-

czyk błotny, mięsożerne pływacze (drobny,  

pośredni) i  rosiczka okrągłolistna. Wśród 

przedstawicieli fauny parku najlepiej pozna-

ną grupą systematyczną są motyle większe. 

Podczas badań stwierdzono obecność 541 

gatunków, w  tym czerwończyka nieparka. 

Mięczaki reprezentowane są między innymi 

przez dwa rzadkie, kilkumilimetrowe gatunki 

ślimaka – poczwarówkę zwężoną oraz jajo-

watą. Wśród płazów występuje żaba jezior-

kowa, śmieszka oraz wodna (uważana za 

mieszańca dwóch poprzednich taksonów), 

silnie związane ze środowiskiem wodnym, 

w odróżnieniu od żaby moczarowej i  traw-

nej, które goszczą w  wodzie przeważnie 

w  okresie rozrodu. Spotykane są również 

ropucha szara, grzebiuszka ziemna, kumak 

nizinny, a  także traszki (zwyczajna oraz 

grzebieniasta).

Park Krajobrazowy Puszcza Zielonka – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1993 rok.

 É Powierzchnia parku: 12 202 ha.

 É Powierzchnia otuliny: 9538,55 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie jednego 

z  największych kompleksów leśnych 

środkowej Wielkopolski, charakteryzu-

jącego się dużymi wartościami  przy-

rodniczymi, krajobrazowymi, a  także 

naukowo-dydaktycznymi.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Pojezie-

rze Gnieźnieńskie, Równina Wrzesińska.

 É Położenie administracyjne: powiat po-

znański, gminy: Czerwonak, Murowana 

Goślina i Pobiedziska; powiat gnieźnień-

ski, gmina Kiszkowo; powiat wągro-

wiecki, gmina Skoki.

 É Obszary Natura 2000: obszar mający 

znaczenie dla Wspólnoty Uroczyska 

Puszczy Zielonki.

 É Inne formy ochrony przyrody: Obszar 

Chronionego Krajobrazu Pola Trzaskow-

skie; użytki ekologiczne: na terenie wsi 

Głęboczek, Głębocko, Uchorowo, Zie-

lonka oraz Mokradła nad jeziorem Ka-

mińsko, pomniki przyrody.

Rezerwaty przyrody

 É Jezioro Czarne (rezerwat florystyczny 

utworzony w  1959 roku, powierzchnia: 

17,75 ha) – chroni cenne stanowiska 

rzadkich roślin związanych z  jeziorami 

dystroficznymi oraz płem torfowiska 

przejściowego.

 É Jezioro Pławno (rezerwat krajobrazowy 

utworzony w  1978 roku, powierzchnia: 

16,71  ha) – obejmuje malownicze je-

ziora: Pławno oraz Kociołek, a także oko-

liczne bagna i fragmenty lasu.

 É Klasztorne Modrzewie koło Dąbrówki 

Kościelnej (rezerwat leśny utworzony 

w  1962 roku, powierzchnia: 5,81 ha) 

– jeden z  najstarszych w  Wielkopol-

sce drzewostanów modrzewiowo-

-sosnowych z  domieszką dębu, buka 

oraz daglezji. Najwyższe modrzewie 

osiągają tu wysokość około 40 m.

 É Las mieszany w  Nadleśnictwie Ło-

puchówko (rezerwat leśny utworzony 

w 1962 roku, powierzchnia: 10,83 ha) –  

monumentalny 200-letni las mieszany 

z  dobrze wykształconym  drzewosta-

nem dębowo-sosnowym rodzimego 

pochodzenia.

 É Żywiec dziewięciolistny (rezerwat 

florystyczny utworzony w  1974 roku, 

powierzchnia: 10,51 ha) – obejmuje las 

grądowy z  jedynym udokumentowanym 

w  Wielkopolsce stanowiskiem żywca 

dziewięciolistnego.

Położenie i krajobraz

Park wraz z otuliną leży w środkowej części 

województwa wielkopolskiego. Położony 

jest na północny wschód od Poznania, gra-

niczy z Czerwonakiem, Murowaną Gośliną, 

Skokami, Kiszkowem oraz Pobiedziskami. 

Według regionalizacji fizycznogeograficznej 

Polski Park Krajobrazowy Puszcza Zielonka 

znajduje się w przeważającej części w ob-

rębie Pojezierza Gnieźnieńskiego, natomiast 

jego południowe krańce położone są w gra-

nicach Równiny Wrzesińskiej. Omawiany 

obszar stanowi centralną część dużego 

kompleksu umownie nazwanego Puszczą 

Zielonką, obejmującego 15 000 ha. Rzeźba 

parku została ukształtowana podczas po-

znańskiej fazy zlodowacenia bałtyckiego. 

Dominującą jednostką geomorfologiczną 

są tu płaskie równiny sandrowe urozma-

icone strefą pagórków moreny czołowej 

z  najwyższym wzniesieniem – Dziewiczą 

Górą (143 m n.p.m.). Lądolód również po-

zostawił po sobie wyżłobione rynny jeziorne 

ciągnące się kilometrami. Najdłuższa z nich 

biegnie od Pobiedzisk przez Murowaną Go-

ślinę po dolinę Warty i  to w  niej znajduje 

się największe w  parku jezioro – Jezioro 

Stęszewskie (Stęszewsko-Kołatkowskie), 

którego powierzchnia według różnych źródeł 

wynosi od 78,4 do 86 ha. Równie atrakcyj-

nymi krajobrazowo rynnami są doliny dwóch 

największych cieków wodnych w  parku: 

Trojanki oraz Dzwonówki. Pierwszy z  nich 

ma swój początek w Hucie Pustej, dalej pro-

wadzi przez Zielonkę i Głębocko, natomiast 

już poza granicami parku wody Trojanki 

łączą się z Wartą. Rynna rzeki Dzwonówki, 

zbierająca wody z północnego terenu parku, 

ciągnie się od okolic Dąbrówki Kościelnej, 

przez Dzwonowo do Skoków, gdzie wpływa 

do Małej Wełny. 

Turystyka

Walory przyrodnicze parku oraz bliskie sąsiedztwo aglomeracji poznańskiej sprawiają, że jest 

to miejsce często odwiedzane przez turystów. Odpowiadając na ich oczekiwania, przygoto-

wano gęstą sieć szlaków turystycznych. Część z nich prowadzi po historycznych szlakach 

handlowych, których przebieg zachował się do dziś (trakty: Annowski, Bednarski, Pławiński, 

Poznański i Zielonkowski). Głównymi szlakami rowerowymi parku i jego otuliny są dwa pier-

ścienie, uzupełnione o  sieć tras łącznikowych. W 2007 roku wyznaczono Cysterski Szlak 

Rowerowy, prowadzący po miejscach związanych z działalnością zakonu. Dla amatorów pie-

szych wycieczek wytyczono cztery szlaki podstawowe (czerwony, niebieski, zielony i żółty) 

oraz szlaki łączące – oznaczone kolorem czarnym. Ciekawą propozycją jest szlak konny zwa-

ny Wilczym, który prowadzi przez urokliwe tereny leśne. Należy też wspomnieć o fragmencie 

Wielkopolskiej Drogi świętego Jakuba oraz o  Szlaku Kajakowym Puszcza Zielonka  ciągną-

cym się od jeziora Stęszewskiego, poprzez Wronczyńskie Duże i Małe do jeziora Biezdru-

chowskiego (poza parkiem). Na osoby zmotoryzowane, a zarazem zainteresowane historią 

i architekturą drewnianych budynków sakralnych czeka Szlak Kościołów Drewnianych wokół 

Puszczy Zielonka.  Wśród obiektów często odwiedzanych przez turystów najbardziej popular-

nym miejscem jest Dziewicza Góra wraz z wieżą widokową i nowo powstałym kompleksem 

budynków turystyczno-edukacyjnych. Dla amatorów atrakcji wodnych przygotowano kąpie-

liska strzeżone przy jeziorach: Stęszewskim i Kamińsko.   

Ścieżki dydaktyczne

 É Dziewcza Góra (długość: 5,5 km, 19 przystanków)

Trasa: Czerwonak (od parkingu samochodowego pod Dziewiczą Górą) – lasami do leśni-

czówki Annowo. Uczestnicy oprócz zasad funkcjonowania ekosystemu leśnego, odwiedzają  

miejsca  związane z dawnymi mieszkankami zakonu Cysterek.

 É Ścieżka imienia Maksymiliana Jackowskiego – pierwszego patrona Kółek Rolniczych 

(długość: 1 km, 5 przystanków)

Trasa: Wronczyn (od cmentarza przykościelnego) – dworek rodziny Jackowskich. Prowadzi 

od miejsc upamiętniających dawnego dziedzica wsi Wronczyn po jeziora stanowiące walor 

krajobrazowy i przyrodniczy tych okolic.

 É Kraina Modrej Przygody (długość: 2 km, 11 przystanków)

Trasa: osada Odżykorzuch (od leśniczówki) – w kierunku Jeziora Modrego. Przygotowana 

trasa w łatwy i przystępny sposób prezentuje zwiedzającym zasady gospodarki leśnej, a tak-

że przybliża świat flory i fauny pobliskich lasów.

 É Walory przyrodnicze okolic Kiszkowa (długość: 26 km, 9 przystanków)

Trasa: Kiszkowo (od parkingu przed budynkiem gimnazjum) – rezerwaty oraz Dąbrówka Ko-

ścielna – Karczewo. Ścieżka zapoznaje z przyrodą, walorami kulturowymi oraz krajobrazo-

wymi okolic Kiszkowa.

 É Zbiorowiska roślinne wokół jeziora Zielonka (długość: 3 km, 8 przystanków)

Trasa: Zielonka (od parkingu) – wzdłuż brzegu jeziora – tereny leśne. Trasa charakteryzuje 

się różnorodnością siedlisk roślinnych związanych z ekosystemami wodnymi, murawowymi 

oraz leśnymi.

 É Ścieżka imienia Augusta Cieszkowskiego  (długość: 10,5 km, 19 przystanków)

Trasa: Kicin – Wierzenica – Mechowo, prowadzi po miejscach ciekawych pod względem 

kulturowym i historycznym, w większości  są one związane z życiem i działalnością wielkiego 

patrioty, społecznika i filozofa jakim był August hrabia Cieszkowski.

Warto zobaczyć

 É jedne z najstarszych drzewostanów w Wielkopolsce, w tym około 200-letnie sosny przy 

drodze leśnej z Zielonki do Tuczna,

 É lustro jeziora Zielonka, jednolicie pokryte kwitnącymi grzybieniami białymi oraz grąże-

lami żółtymi,

 É kompleks stawów koło Dąbrówki Kościelnej,

 É wiosną – masowo zakwitające zawilce gajowe i kokorycze puste w lasach liściastych 

Leśnictwa Potasze i Annowo.

Warto odwiedzić

 É arboretum leśne w Zielonce,

 É dostrzegalnię przeciwpożarową z tarasem widokowym na Dziewiczej Górze oraz obiek-

tem turystycznym znajdującym się u podnóża wzniesienia (Czerwonak),

 É Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w Dąbrówce Kościelnej – miejsce wrześniowych 

pielgrzymek,

 É drewniane kościoły w Wierzenicy (z XVI wieku) oraz Kicinie (z XVIII wieku),

 É Owińska wraz z kompleksem zabudowań pocysterskich, muzeum tyflologicznym posia-

dającym jeden z największych na świecie zbiorów map dla osób niewidomych oraz Park 

Orientacji Przestrzennej, zlokalizowany na terenie zabytkowego parku pocysterskiego.

Warto przeżyć

 É największy w Wielkopolsce Jarmark św. Jakuba w Murowanej Goślinie,

 É piknik cysterski w Owińskach,

 É rajdy Puszcza Wpuszcza oraz Goślińskie Lofry,

 É spływ Szlakiem Kajakowym Puszcza Zielonka,

 É Noc Kościołów Drewnianych,

 É wernisaż wieńczący Międzynarodowy Plener Rzeźbiarski Puszcza Zielonka odbywający 

się co roku w Pławnie.

Spośród gadów najliczniej występuje jasz-

czurka zwinka oraz zaskroniec zwyczajny, 

rzadziej jaszczurka żyworodna oraz padalec.

Obszar parku charakteryzuje się znacznymi 

walorami ornitologicznymi. W  drzewosta-

nach wśród wielu gatunków odnotowano 

dudka, bociana czarnego, kanię rudą, dzię-

cioła średniego, siniaka, muchołówkę małą, 

a także dość liczną populację dzięcioła 

czarnego. Ze zbiornikami wodnymi parku 

i  otuliny związane są między innymi remiz, 

bąk, kszyk, perkoz dwuczuby, błotniak sta-

wowy, gągoł oraz powszechnie występujący 

żuraw. Wśród ssaków leśnych znaczną po-

pulację tworzą jelenie, daniele, sarny, dziki, 

a  z  mniejszych ssaków wartych odnoto-

wania obecne są tu nietoperze (14  gatun-

ków), wśród których najliczniej występują te 

związane ze zwartymi kompleksami leśnymi 

– borowiec leśny i  borowiaczek. Bóbr eu-

ropejski, introdukowany w  dorzeczu Warty 

w latach 70. XX wieku, zadomowił się w par-

ku na dobre, zajmując przede wszystkim 

rynny Trojanki oraz Dzwonówki.

Największym zagrożeniem parku jest inten-

sywna zabudowa otuliny, która miała być 

buforem chroniącym park przed negatywny-

mi wpływami aglomeracji miejskiej, a stała 

się obszarem atrakcyjnym dla powstałych 

i  nadal powstających nowych inwestycji, 

które nie tylko bezpowrotnie niszczą walory 

krajobrazowe, ale przede wszystkim zamy-

kają korytarze ekologiczne, zmniejszając 

tym samym przestrzeń życiową zwierząt 

żyjących na wolności.

Walory kulturowe

Spośród najciekawszych zabytków w grani-

cach parku i otuliny wymienić należy kom-

pleks pocysterski w Owińskach, w którego 

skład wchodzi klasztor, który obecną formę 

uzyskał z początkiem XVIII wieku, neobaro-

kowy kościół św. Jana Chrzciciela z pierw-

szej połowy XVIII wieku oraz pałac klasy-

cystyczny z  pierwszej połowy XIX wieku, 

otoczony parkiem z pomnikowymi okazami 

drzew, do którego prowadzą dwie bliźniacze 

murowane bramy wjazdowe. Warto rów-

nież odwiedzić drewniane świątynie w Kici-

nie z  XVIII wieku oraz w Wierzenicy (nawa 

i prezbiterium pochodzą sprzed 1589 roku), 

będące przystankami na trasie Szlaku Ko-

ściołów Drewnianych wokół Puszczy Zielon-

ka. Malowniczo położone na wzniesieniach, 

posiadają w swoim wyposażeniu niezwykłe 

dzieła sztuki, jak choćby płaskorzeźby na 

drzwiach z  brązu w  neoklasycystycznym 

pomniku grobowym Augusta Cieszkowskie-

go w wierzenickim kościele.

W  samym parku najstarszą drewnianą 

budowlą jest dzwonnica z  XVIII wieku we 

Wronczynie, która ocalała z pożaru kościo-

ła. Ciekawym obiektem jest także drewniany 

rzeźbiony słup, stojący przy drodze leśnej 

z Zielonki do Tuczna, którego przeznaczenie 

nadal pozostaje tajemnicą. Jednym z  naj-

bardziej znanych obiektów sakralnych parku 

jest Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia 

w  Dąbrówce Kościelnej. Stojąca na wznie-

sieniu świątynia jest miejscem, do którego 

we wrześniu udają się rzesze pielgrzymów 

z okazji odpustów. 

Śródleśne oczko wodne (fot. Monika Konatowska)

Jezioro Czarne (fot. Milena Kuleczka)

Wiewiórka (fot. Marek Chwistek)

Traszka grzebieniasta (fot. Tomasz Skorupka)

Sanktuarium Maryjne w Dąbrówce Kościelnej 
(fot. Milena Kuleczka)

Rosiczka okrągłolistna (fot. Monika Konatowska)

Samiec daniela (fot. Milena Kuleczka)

Łany kokoryczy pustej przy leśniczówce w Annowie 
(fot. Milena Kuleczka)

Dostojka ino (fot. Monika Konatowska)

Park orientacji przestrzennej w Owińskach 
(fot. Milena Kuleczka)

Gągoł (fot. Marek Chwistek)

Trakt Poznański (fot. Milena Kuleczka)

Dzięcioł czarny (fot. Paweł Fabijański) Konwalia majowa (fot. Artur Golis)

Bąk (fot. Euro Pilot) Czerwończyk nieparek (fot. Euro Pilot)

Bóbr europejski (fot.  Euro Pilot) Pełnik europejski (fot. Monika Konatowska)

Wawrzynek wilczełyko (fot. Artur Golis) Kszyk (fot. Euro Pilot)
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